PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁC O RIO BRANCO

GABINETE DO ~REFEITO

Oficio n° 592J20251GAPRE
Uruguaiana, 8 de agosto de 2025.

A Sim Excelência o Senhor
4ereador Joalcei AIves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de L ruguaiaua
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao eumpnmentá-lo cordialmente, em atençãc ao disposto no
inzisc XIV do art 96 da Lei Orgânica do Município de Urugaaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a e Oficio n° 307/2025 — ADM do Hospital Santa Casa de
Urugualana, em resposta ao Oficio n° 1152/2O25LDLEG, do Poder Legislativo, onde
o Vereador Luis Fenando Braite, solicita informações, conforme documento em
anexe.

Sendo o qie tínhamos para ~ momento, despeço-me com .-otos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eveiru.ais
infc-mações que ainda se Ezeren necessárias.

Atenciosamente

Carlos Alberto Delg o de David,
Prefeito Municipal.

Rua X~ de t’oveinbro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 — CE? 97.500-532 Un~uaiana-RS
www.urt~iaiana.rs,gov.br

1+.

SANTA CASA
dc? URUGUAIAT~A

Uruguaiana 07 de agostc de 2025

Oficio n.° 030712025 — ADM

A
Prefeitura Municipal de Uruguaiana
AIC Prefeito Municipal
Exmo. Carlos Alberto Delgado de David

Exno. Sr ~efeito

Tendo em v sta o recebimento do Ofício n° 05888/2025/GAPRE que encaminha C.I.

674~2025/GABl NETE, -eferente Ofício Executivo n° 11 52/2O25IDLEG, onde se requer

irfcrtra;ôes scbre “falia de medicamentos ziara os pacientes em tratamento oncolóçaco’,

vimos responde- o que segue:

.‘ Primeiranente é nportante contextjalizar o momento qt~ c hospital ten v ~,idc,

onde desde o inicio do ano, diferentemente dos anos anteriores tem-se

wreseritado índices de ocjpação máxima no hospital e de pacientes g a~jes.

Considerando Que o l-losphal Santa Casa de Uruguaiara tem mais de 95% dcs

seus a:endimentcs de pacientes dc Sistema Único de Saúde e é sáo~o que a

remuneração para os atendimentos é deficitário por natureza e ainda, soma-se a

inflaçãc dos cuscs hospitalares o que resulta em consequentes prejuízos mensa s.

2. Temos dedicaco todos os es’orços possíveis para garantV a manutenção de todos

os serviços da nstitu ção, ooviamente, sem desconsiderar a gravidade de todas as

doenças, mas priorizando es serviços de irgência e erergência po~ serem o

suporte a vida.

3. No setor de Oncoiog~ a área de Raoioterapia, Quimicterapia por infusão, Cirigias

Oncolágkas, tem funcionaco normalmente

4. Algu’is medicamentos quimioterapia oral e nc{mônios que tivemos prob~nas com

seu tomecimerdo Alguns po falta de produtc no mercado para venda e outros por

‘alta de r~ursos financeiros para aquisiçãc

E. Nossa expedativa é de que no transcorer do rrês de agosto/setembo o

bmeci,ento seja normalizado.

PoEma 1. dei

Rua 23rningos ie Airreida, 3801 — Bairro Sãc Miguei — Jrug_Eiafla-RS
Telefones: (55) 341L.5501

E-mail aom@hsu.cwg.br

.
+

SANTA CASA
1€? URUZUAIAI’.A

Reiteramos que a preoc~nação ce toda equipe do hos~ita é tão grande quanto

a dcs :acientes em :ratanento. Somos uma instituição composta por pessoas que

dedicam a sua vda a cuidar do outro. Seja o médico, equioe assistencial, de apoio c-i

adm nisPativo, TODOS, sem exceção, trabalham dia após aia para permitir que os
pacientes sejam atendidos e tenham o tratamento necessario A falta de recursos e a

baixa remuneração dc SUS em especial. nos preocupa e ics desafia todos os d;as a

vencer, além responsabilidade cc cuidar dos pacientes. a manter essa instituição

centeiária em funcicamento

Sen mais para o momento, permanecaTcs a disposição.

Ateicios~’nente,

Thaís Aramburu,
Gestora Administativa.

Hospita Santa Casa de bruguaiana

Pá€iia 2 dez

Rua Domingos de Almeida, 3801 .— Bairro Sã: Miguel — Jrugiaiana-RS
Telefones: (55) 3412~5501

E-mau: adm~hsu.&ÇJ3r

PODER LEGISLtWO
CÂMARA MUMCIPAL DE JRUGUALANA

PALÁCIO BORGES DE PvEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ~45~ /2025/DLEG

Urugua ana, 17 de ju ho de 2O~s.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Mberto Delgado de David
‘refeito
Nesta

Msunto Requer informações.

Senior~

Servino-nos do presente paa, em s:~içãc ao Reqierlmento Verbai ri2 20 ~lc
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Doutc Plenário, reQL~rer a Vossa Ezcelênc.a que
determine aos setores competentes, que prestei- informações a respeitc dE falta de
inechcamentos para os pacientes em tratamento oncológio, bem corno esclarecimentos sobre
as providências adotadas para regularizar a situação.
2. É inaontsível que pac entes em situação tâo delicada ficuem desassisrcos por
faita de organização ou planejanento na aquisição dos ‘nedicanentos. Por isso, so icita-se
esclarecimentos imediatos sobre:

• As raz~es q~e levaran ao desabastecinento;
• Qijais ‘nedicamertos estão em falta
• E q~ando o serviço saá restabeleciao plenamente.

3. A falta de nedicamentos para o tratamento oncológico no rnjnicipic ten
causado enorme preowpação à população, prin almente às famílias dos pacientes que
dependem desse atendimento para sobreviver. Trata-se de uma situação extremamente grave.
pois a intez”upção ou atraso no fornecimento dessa medkações conpromete iretanenté o

tratamento e pode colocar vidas ~n risco.
& A transparência neste momento é funcai tranquilizar a população e
garantir que providêicias concretas sejam adotadas

Atenoosamente,

Ver

~ncia.

- - Te~efcne 55J 3tfl.5977
E-mal,: exrec’e,e~unaual~an.IeLb

Rim 3si~Marth~s, n~ 2619.